PAGE

[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

_20.08.2021_                                                                                       _№ 4-р___
г. Оренбург
Об Экспертном совете по вопросам прав и свобод человека при  Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области
В соответствии  с пунктом 1 статьи 16 Закона Оренбургской области от 18 ноября 2010 года № 3997/924-IV-ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области»:

1. Утвердить состав Экспертного совета по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области согласно приложению 1.

2. Утвердить положение об Экспертном совете по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области согласно приложению 2.

3. Распоряжение Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области от 31 января 2012 года № 5-р «Об утверждении положения об Экспертном совете по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Уполномоченный по правам
человека в Оренбургской области                                                           А.М.Чадов

Приложение 1
к распоряжению
Уполномоченного по правам

человека в Оренбургской области

от _20.08.2021_№__4-р_

Состав Экспертного совета по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области

	Чадов Анатолий Михайлович
	-
	председатель Экспертного совета, Уполномоченный по правам человека в Оренбургской области

	Студенникова

Елена Васильевна
	-
	ответственный секретарь Экспертного совета, главный специалист отдела по организации приема и рассмотрению жалоб и обращений граждан аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области

	Члены Экспертного совета:

	Верейкина Ольга Владимировна

Виноградова Эльвина Михайловна

	-

-
	кандидат педагогических наук, представитель общественности
руководитель автономной некоммерческой организации «Центр социально-политических и маркетинговых исследований «Индикатор», социолог, профессор, академик Российской академии социальных наук

	Гордеева Нина Алексеевна

	-
	первый заместитель министра образования Оренбургской области

	Гугин Василий Иванович
	-
	председатель Оренбургской областной организации всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  правоохранительных органов

	Заиченко Денис Константинович
Кашпар Евгений Викторович

Колесников Борис Леонидович

Косенков Алексей Геннадьевич

Крылова Марина Алексеевна

Кулагин Дмитрий Владимирович

Куляев Рафик Исмагилович
Лель Татьяна Петровна
Мещанинов Юрий Николаевич
Миронова Светлана Евгеньевна

Мирошников Сергей Александрович
Мурашова Лариса Альбертовна
Палатова Роза Александровна

Панаистова Ирина Геннадьевна

Перелыгина Лилиана Викторовна

Торукало Виктория Владимировна

Храмов Олег Евгеньевич

Хромушина Ольга Николаевна

Шевченко Владимир Юрьевич

Шешукова Галина Викторовна

Шлафер Михаил Исаакович

Янева Римма Рустамовна

	-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
	Президент Нотариальной палаты Оренбургской области

председатель Оренбургской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

советник главного врача Оренбургской областной клинической больницы №2

главный правовой инспектор труда Федерации профсоюзов Оренбуржья

президент межрегиональной общественной организации «Отцы и дети»
вице-губернатор – заместитель председателя Правительства – руководитель аппарата Губернатора и Правительства области
начальник управления по вопросам миграции УМВД России по Оренбургской области
начальник информационно-аналитического отдела аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области
главный редактор газеты «Оренбуржье»
начальник отдела по организации приема и рассмотрению жалоб и обращений граждан аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области
временно исполняющий обязанности ректора Оренбургского государственного университета
директор ГТРК «Оренбург»

представитель общественности
председатель Оренбургского регионального отделения общероссийской общественной организации «Комитет солдатских матерей России»

заместитель министра здравоохранения Оренбургской области

первый заместитель министра социального развития Оренбургской области
директор ГКУ «Государственное юридическое бюро Оренбургской области»

председатель комитета Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной и демографической политике, председатель Областного совета женщин

вице-президент Адвокатской палаты Оренбургской области

профессор кафедры общегуманитарных, социально-экономических, математических и естественнонаучных дисциплин, доктор политических наук

заслуженный врач России, врач высшей квалификационной категории, заведующий отделением платных услуг Клиники семейной психотерапии ГБУЗ «ООКПБ №1»
руководитель студенческой юридической клиники, доцент кафедры гражданского права и процесса Оренбургского института (филиала) МГЮА

Приложение 2
к распоряжению

Уполномоченного по правам

человека в Оренбургской области

от _20.08.2021_№__4-р_

Положение об Экспертном совете по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области
Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона Оренбургской области от 18 ноября 2010 года № 3997/924-IV-ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области» и определяет порядок формирования и деятельности Экспертного совета по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области (далее – Экспертный совет).
I. Общие положения
1. Экспертный совет является коллегиальным совещательным органом, созданным при Уполномоченном по правам человека в Оренбургской области (далее – Уполномоченный) в целях осуществления экспертной оценки и оказания консультативной помощи по вопросам правозащитной деятельности.
2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормами федерального законодательства, Уставом и законами Оренбургской области, общепризнанными принципами и нормами международного права.

3. К компетенции Экспертного совета относится:

системный анализ правоприменительной практики, соблюдения в Оренбургской области прав и свобод человека, материалов, представленных аппаратом Уполномоченного, подготовка заключений по отдельным нормативно-правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области по вопросам соблюдения прав и свобод человека;

внесение предложений по совершенствованию федерального и областного законодательства о правах человека и приведению его в соответствие с Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права;

рассмотрение наиболее значимых обращений Уполномоченного в органы государственной власти Российской Федерации, Оренбургской области, органы местного самоуправления;

экспертная оценка материалов для ежегодных и специальных докладов Уполномоченного;

подготовка по запросу Уполномоченного заключений по жалобам граждан на действия (бездействия) органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также проведение правовой экспертизы при массовых или грубых нарушениях на территории Оренбургской области прав и свобод человека;
участие в организации и проведении семинаров, конференций, круглых столов, рабочих встреч по вопросам соблюдения прав человека;
иные вопросы научно-аналитического обеспечения деятельности Уполномоченного.

4. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.
II. Состав и порядок формирования
5. Экспертный совет создается и ликвидируется распоряжением Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области.

6. Экспертный совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Экспертного совета.

Председателем Экспертного совета является Уполномоченный по правам человека в Оренбургской области.

Заместитель председателя избирается из числа членов Экспертного совета по представлению председателя.

Ответственным секретарем Экспертного совета является специалист аппарата, осуществляющий функции помощника Уполномоченного.

Членами Экспертного совета являются представители общественных организаций, а также органов государственной власти и органов местного самоуправления области, если они делегируют в Экспертный совет своих представителей. В состав Экспертного совета могут входить руководители общественных объединений, научных организаций, ученые, практикующие специалисты в области права, экономики, социологии, культуры. Исполнение обязанностей председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Экспертного совета осуществляется на общественных началах.
7. Экспертный совет осуществляет свою деятельность полным составом либо по секциям. Состав и количество секций Экспертного совета утверждаются Уполномоченным по правам человека в Оренбургской  области.
8. При необходимости по представлению ответственного секретаря Экспертного совета в состав совета в установленном порядке могут вноситься изменения и дополнения.
III. Деятельность Экспертного совета
9. Основной формой деятельности Экспертного совета являются заседания.

Экспертный совет собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. В отсутствие председателя заседание Экспертного совета проводит исполняющий обязанности Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области или заместитель председателя Экспертного совета.

О месте, времени и повестке заседания члены Экспертного совета оповещаются за неделю до начала очередного заседания.
10. Председатель Экспертного совета:

организует работу Экспертного совета и председательствует на заседаниях;

подписывает протоколы заседаний, решения и другие документы Экспертного совета;

формирует при участии членов Экспертного совета и утверждает повестку заседания, а также состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание;

контролирует своевременное уведомление членов Экспертного совета о дате, месте и повестке дня предстоящего заседания;
вносит предложения по проектам документов и иным материалам для обсуждения на заседаниях и согласовывает их;

контролирует своевременное направление членам Экспертного совета копий решений и иных документов и материалов.
11. Заместитель председателя Экспертного совета:

председательствует на заседаниях в отсутствие председателя Экспертного совета (по его поручению);

участвует в формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание;

обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, вынесенных на рассмотрение Экспертного совета.

12. Члены Экспертного совета имеют право:

вносить предложения по формированию повестки дня заседания;

принимать участие в заседании любой секции Экспертного совета;

предлагать кандидатуры экспертов и иных лиц для участия в заседаниях;

осуществлять рабочие контакты с должностными лицами аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области;
участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях вопросам.
13. Ответственный секретарь Экспертного совета:

организует работу Экспертного совета, осуществляет контроль за работой секций;

формирует повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание Экспертного совета;

уведомляет членов совета о дате, месте и повестке дня предстоящего заседания;

готовит и согласовывает с председателем Экспертного совета проекты документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях;

привлекает в установленном порядке, для выполнения аналитических и экспертных работ специалистов учреждений, предприятий и организаций;

организует различные конференции и семинары, в том числе международные, по проблемам, относящимся к компетенции Экспертного совета;
ведет, оформляет, согласовывает с председателем Экспертного совета и рассылает членам Экспертного совета протоколы заседаний, решения и иные документы и материалы;

хранит документацию Экспертного совета.
14. Заседание Экспертного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава членов совета.
15. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов от числа членов совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании.

16. Решение Экспертного совета отражается в протоколе заседания и оформляется отдельным документом. Протокол ведется и подписывается ответственным секретарем совета и утверждается председателем. Копии решения направляются членам Экспертного совета не позднее 10 календарных дней после проведения заседания.
17. Организационно – техническое обеспечение деятельности Экспертного совета осуществляется аппаратом Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области.